АДМИНИС ТРАЦИЯ ЕРМАКОВСКОГО РАЙОНА

КОМИССИЯ ПО ПРЕДУПРЕЖДЕНИЮ И ЛИКВИДАЦИИ
ЧРЕЗВЫЧАЙНЫХ СИТУАЦИЙ, ОБЕСПЕЧЕНИЮ ПОЖАРНОЙ

БЕЗОПАСНОСТИ

РЕШЕНИЕ

28.07.2021 г. с. Ермаковское № 18

Председательствовал: М.А. Виговский - глава Ермаковского района.

Присутствовали: 14 человек.

Повестка заседания:
1. О ситуации, сложившейся в районе природного парка «Ергаки»,

в связи с неоднократным нападением диких животных (медведей).

СЛУШАЛИ:
Виговский М.А. -  вступительное слово.
Грязин И.В. -  о ситуации, сложившейся в районе природного парка

«Ергаки», в связи с неоднократным нападением дики животных (медведей).

ВЫСТУПАЛИ: Абрамов С.М., Гринчак О.В., Шмаков А.В.

РЕШИЛИ:
1. О ситуации, сложившейся в районе природного парка

«Ергаки», в связи с неоднократным нападением диких животных
(медведей).

КГБУ «Дирекция природного парка «Ергаки» (Грязин И.В.):
1.1. Обратится в министерство экологии и рационального

природопользования Красноярского края о рассмотрении вопроса об
уменьшении численности популяции медведей на территории природного
парка «Ергаки», в связи со сложившейся ситуацией.

1.2. На период с даты принятия решения до 01 ноября 2021 года
(установки устойчивого снежного покрова) ограничить для посещения
территорий природного парка «Ергаки» для занятий пешеходным туризмом
(за исключением популярных туристических маршрутов по экотропам):

- экотропа Визит-центр -  Висячий камень -  озеро Художников -  озеро
Светлое;

2

- экогропа на озеро Светлое;
- экотропа Каменный город
Туристические маршруты:
- озеро Светлое -  пик Птица;
- урочище Тушканчик - водопад Мраморный.
1.3. Увеличить количество патрулирующих групп на популярных

туристических маршрутах, указанных в п. 1.2. настоящего Решения.
Срок исполнения: незамедлительно.

2. Руководителям туристических баз:
- база отдыха «Ергаки» (605 км автотрассы Р-257 по направлению

Абакан-Кызыл) (Верьясов В.В.);
- туристическая база «Тушканчик кэмп» (2,5 км по гравийной дороге от

609 км автотрассы Р-257 по направлению Абакан-Кызыл) (Смирнова А.В.);
- горнолыжная база «Снежная» (611 км автотрассы Р-257 по

направлению Абакан-Кызыл) (Шолякин С.И.);
- база отдыха «Эдельвейс» (614 км автотрассы Р-257 по направлению

Абакан-Кызыл) (Кузнегрв М. Н)
-спортивно-туристический комплекс «Пик Звёздный» (2,5 км по

гравийной дороге от 614 км автотрассы Р-257 по направлению Абакан-
Кызыл) (Савельев Н.И.);

- турбаза «Спящий Саян» (622 км автотрассы Р-257 по направлению
Абакан-Кызыл) (Савельев Н.И.);

-парк-отель «Хозяин тайги» (0,5 км по гравийной дороге от 614 км
автотрассы Р-257 по направлению Абакан-Кызыл) (Кубрак Д.А.);

- туристическая база «Золотой Ус» (поворот на 638 км. автотрассы Р-
257) (Захаров С.И.):

2.1. Провести занятия (инструктаж) с персоналом и находящихся на
отдыхе по действиям в случае обнаружения (получения информации о
нахождении) диких животных (медведей) на территории или в районе
туристической базы отдыха.

Срок исполнения: до 02.08.2021 г.
2.2. Силами частных охранных предприятий организовать

круглосуточное патрулирование, постоянное видеонаблюдение территории
баз отдыха.

При выявлении (обнаружении) диких животных (медведей) на
территории или в районе баз, воспользоваться средствами экстренной связи
(«Кнопка тревожной сигнализации») и немедленно организовать экстренное
оповещение и эвакуацию в безопасную зону (помещение, здание) персонала
и находящихся на отдыхе людей.

J

2.3. Обеспечить систематическую уборку пищевых отходов и мусора
с территории баз отдыха.

Срок исполнения: постоянно.
3. КГБУ «Дирекция природного парка «Ергаки» (Грязин И.В.):

Взять на особый контроль уборку мусора, пищевых отходов с территории баз
отдыха.

Срок исполнения: до 01.11.2021 г.
4. КГБУ «Дирекция природного парка «Ергаки» совместно с

администрацией Ермаковского района организовать информирование
населения Ермаковского района о возможной опасности выхода диких
животных (медведей) посредством размещения информации на сайтах, в
районной общественно-политической газете «Нива», в социальных сетях, в
мобильном приложении «112 Красноярский край».

Срок исполнения: постоянно.
5. Главам сельских советов Ермаковского района провести

разъяснительную работу с населением на подведомственной территории о
сложившейся ситуации с нападением диких животных (медведей) на людей,
разместив информацию на сайтах сельских администраций, досках
объявлений, в общественных местах, в социальных сетях.

Срок исполнения: постоянно.
6. Контроль за исполнением решения оставляю за собой.
7. Решение вступает в силу со дня подписания.

Информацию о выполненных мероприятиях направить в отдел ГО, ЧС
и МР администрации Ермаковского района секретарю комиссии
Коростелёвой Татьяне Геннадьевне (тел. 8-(391-38)-2-00-01, каб. 305)

(\

Председатель комиссии КЧС и ПБ,
Глава Ермаковского района М.А. Виговский